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Abstract

Biological activity of IL-2 and IL-7 in vivo is significantly increased when complexed

with some of the respective anti-cytokine mAb. Different immune cell subsets can be

preferentially stimulated depending on the anti-IL-2 mAb used to complex IL-2.

IL-2/anti-IL-2 mAb S4B6 immunocomplexes (IL-2/S4B6) induce preferential expansion of

CD122high cells whereas IL-2/anti-IL-2 mAb JES6-1 immunocomplexes (IL-2/JES6-1) highly

selectively stimulate CD25high cells in mice. Similarly, IL-7/anti-IL-7 mAb M25

immunocomplexes (IL-7/M25) possess higher stimulatory activity for both naïve and memory

CD8+ T cells in vivo in comparison to free IL-7. CTLA-4 and PD-1 molecules are inhibitory

receptors which negatively regulate proliferation, survival and effector functions of T cells.

Blocking antibodies against these molecules represent promising immunotherapeutic tool for

treatment of malignant diseases.

We examined possible synergism of IL-2/S4B6 and αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs in

tumor-bearing mice. We found that the expansion of recently activated CD8+ T cells driven by

IL-2/S4B6 was further augmented by αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs. However, these two

immunotherapeutic approaches did not show synergistic antitumor activity in any mouse tumor

model tested.

Next, we showed that IL-7/M25 possessed higher biological activity in terms of

stimulation of proliferation of CD4+ and CD8+ T and B cells in vivo in comparison to free IL-

7. Moreover, IL-7/M25 had no stimulatory activity for Tregs. We thus tested possible antitumor

activity of IL-7/M25 in combination with αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs. Unexpectedly, IL-

7/M25 but not free IL-7 dampened the antitumor activity of αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs in all

tested mouse tumor models. This paradoxical effect of IL-7/M25 is not mediated via TGF-β or

IL-10 production.
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Abstrakt

In vivo biologická aktivita IL-2 a IL-7 je výrazně zvýšena, pokud je cytokin vázán

v komplexu s anti-cytokin monoklonální protilátkou. V závislosti na konkrétním klonu

protilátky je pak v případě IL-2 možné selektivně stimulovat různé populace

imunokompetentních buněk. Imunokomplex složený z IL-2 a anti-IL-2 mAb S4B6 (IL-2/S4B6)

expanduje hlavně CD122high buňky, zatímco imunokomplex složený z IL-2 a anti-IL-2 mAb

JES6-1 (IL-2/JES6-1) vysoce selektivně stimuluje pouze CD25high buňky. Imunokomplex

složený z IL-7 a anti-IL-7 mAb M25 má v porovnání s volným IL-7 výrazně vyšší stimulační

aktivitu pro naivní i paměťové CD8+ T lymfocyty. CTLA-4 a PD-1 jsou inhibiční receptory,

které regulují T buněčnou odpověď. Blokační protilátky proti takovým molekulám jsou jedním

ze slibných imunoterapeutických přístup v léčbě nádorů.

Studovali jsme možný synergický protinádorový efekt IL-2/S4B6 a blokačních

protilátek proti CTLA-4 a PD-1. Prokázali jsme, že expanze aktivovaných CD8+ T lymfocytů

mediovaná IL-2/S4B6 je dále potencována blokací CTLA-4 a PD-1 molekul. Poněkud

překvapivě však tyto imunoterapeutické přístupy nevykazovaly synergické protinádorové

působení v žádném z testovaných myších nádorových modelů.

Dále jsme prokázali, že IL-7/M25 navozuje v porovnání s volným IL-7 intenzivní

proliferaci CD4+ a CD8+ T a B lymfocytů in vivo. IL-7/M25 navíc nestimuluje Treg buňky.

Proto jsme se rozhodli otestovat, zda bude IL-7/M25 potencovat protinádorovou aktivitu

blokačních protilátek proti CTLA-4 a PD-1. Kombinovaná léčba IL-7/M25 s αCTLA-4 a αPD-

1 protilátkami však překvapivě vykazovala výrazně horší terapeutický efekt než samotná

CTLA-4 a PD-1 blokace ve všech testovaných myších nádorových modelech. Tento paradoxní

efekt IL-7/M25 není mediován produkcí TGF-β nebo IL-10.
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1. INTRODUCTION
Interleukin (IL)-2 is a cytokine produced mainly by activated T cells. IL-2 supports

proliferation, survival and effector functions of activated T lymphocytes and NK cells.

Immunocomplexes (ic) composed of recombinant (r) IL-2 and anti-IL-2 monoclonal antibody

(mAb) (IL-2ic) were shown to possess dramatically increased biological activity in vivo in

comparison to free IL-2. The main mechanism of this interesting phenomenon is extremely

increased half-life of the cytokine in circulation after its preassociation with anti-IL-2 mAb.

Two functionally different IL-2ic, selectively stimulating distinct populations of

immunocompetent cells were described. IL-2ic composed of IL-2 and anti-IL-2 mAb S4B6

(IL-2/S4B6) expand predominantly CD122high cell populations, while IL-2ic composed of IL-

2 and anti-IL-2 mAb JES6-1 (IL-2/JES6-1) highly selectively stimulate CD25high cells. IL-

2/S4B6 show potent antitumor activity in several experimental mouse tumor models. However,

the therapeutic effect of IL-2/S4B6 is significant only in case that they are administrated shortly

after the inoculation of tumor cells.

Cytotoxic T lymphocyte antigen-4 (CTLA-4) and programmed death-1 (PD-1)

molecules are negative regulators of immune responses. αCTLA-4 and αPD-1 blocking mAbs

are typical representatives of so-called immune checkpoint inhibitors. These mAbs showed

antitumor activity in a vast number of both mouse experimental tumor models and human

malignant diseases. Combination of cancer immunotherapies seems to be a promising strategy

in the field of cancer immunotherapy. We hypothesize that IL-2/S4B6 may synergize with other

T cell-stimulating approaches such as αCTLA-4 and αPD-1 mAbs. We believe that robust

expansion of memory and recently activated CD8+ T and NK cells driven by IL-2/S4B6

combined with blockage of inhibitory signaling in T cells could result in durable antitumor

responses.

Increased in vivo biological activity of cytokine/anti-cytokine mAb ic was described not

only for IL-2, but also for IL-7. IL-7/anti-IL-7 mAb complexes (IL-7ic) composed of rIL-7 and

anti-IL-7 mAb M25 (IL-7/M25) were reported to be far more potent than free

IL-7 in terms of expansion of peripheral T cells in mice. We thus aim to characterize the effects

of IL-7/M25 on T cell populations in detail and investigate their potential antitumor activity in

combination with αCTLA-4 and αPD-1 mAbs. Thus, we assume that pre-expansion of T cell

population with IL-7/M25 could significantly improve antitumor efficacy of immune

checkpoint blockage.
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2. AIMS OF THE THESIS
The general aim of the study was to investigate the potential of IL-2/S4B6 and IL-7/M25

to boost the anticancer activity of immune checkpoint inhibitors αCTLA-4 and αPD-1 mAbs.

The main aims of the thesis are:

- to characterize the potential of IL-2/S4B6 and IL-2/JES6-1 to drive expansion of recently

activated CD4+ and CD8+ T cells and compare it to free IL-2

- to determine whether the expansion of recently activated CD8+ T cells mediated by IL-2/S4B6

and IL-2/JES6-1 is further potentiated by administration of αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs

- to test possible synergism of antitumor activity of IL-2/S4B6 and αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs

in experimental syngeneic mouse tumor models of colorectal carcinoma (CT26 and MC38) and

T cell lymphoma (EL4)

- to characterize the biological activity of IL-7/M25 in vitro and in vivo in various populations

of immunocompetent cells and compare it to free IL-7

- to test whether IL-7/M25 is capable to boost antitumor activity of αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs

in experimental syngeneic mouse tumor models of colorectal carcinoma (CT26 and MC38) and

melanoma (B16F10)
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3. LITERATURE REVIEW

3.1. The Biology of IL-2

3.1.1. IL-2 structure and genetics

Human (h) IL-2 is 15.5-16 kDa secreted glycoprotein which belongs to type I cytokine

family [1]. The sequencing of the human and murine (m) il2 gene was completed in 1983 [2]

and 1985 [3], respectively. Il2 gene is located on chromosome 4 in humans and codes for a

protein consisting of 153 amino acids [2]. The gene expression is positively regulated by 3

major transcription factors (TF); activator protein-1 (AP-1), nuclear factor

κ-light-chain-enhancer of activated B cells (NF-κB) and nuclear factor of activated T cells


[…]


confirmed no induction of IL-10 producing in B or T cells after IL-7/M25 administration.

It is interesting to describe immunostimulatory agent which inhibits antitumor activity

of checkpoint blockade-based treatment, especially in today’s era of checkpoint inhibitor

immunotherapy. The potency of IL-7/M25 to abrogate antitumor efficacy of αCTLA-4 plus

αPD-1 mAbs is thus a phenomenon which requires attention.

However, it is difficult to explain the phenomenon. We believe that IL-7/M25

administration can stimulate a population of immunocompetent cell with immunosuppressive

activity. Our flow cytometry analysis indicates that IL-7/M25 rather possess

immunostimulatory properties, although it is important to realize that the analysis was done
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only in spleen of healthy mice. It might would have been worthwile to examine the immune

infiltration in tumors of mice treated with combined IL-7/M25 and αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs

therapy. It is possible that IL-7/M25 treatment induced some changes in the tumor environment

that were not present in spleen of healthy mice. Moreover, our in vivo analysis was rather

superficial as we only determined the effects of IL-7/M25 on major immune cell populations,

but we don’t know much about their detailed phenotype and functional capacities.

There are hints in the literature that may help us explain the phenomenon of

IL-7/M25-mediated neutralization of antitumor activity of αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs, but it

is not sure whether these are applicable to our case. It has been reported that IL-7/M25

administration increased numbers of IL-10-producing B regulatory cells, Tregs and

myeloid-derived suppressor cells (MDSC) [131]. However, it is important to point out that the

study was conducted in septic mice, which is quite a different setting from the tumor-bearing

mice. Authors claimed that an early IL-7 treatment which started in the acute phase of sepsis

had different outcomes compared to that which started in the immunosuppressive phase. Only

the latter was associated with expansion of cells with immunoregulatory functions. The

question arises whether IL-7/M25 administration might bring about similar immunosuppressive

features in the immunosuppressive milieu of the tumor surroundings.

There is an increasing number of reports reflecting the importance of IL-7 pathway in

αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs-mediated tumor eradication. It has been recently reported that

antitumor activity of αPD-1 mAb was potentiated by IL-7 administration in mice [132]. There

are actually more reports which are inconsistent with our finding. Shi et al. showed that CTLA-

4 and PD-1 blockade upregulated CD127 on CD4+ and CD8+ tumor infiltrating lymphocytes.

Strikingly, potent antitumor activity of αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs was completely abolished

in CD127-/- mice. Authors also showed that IL-7 blockade with M25 mAb significantly

abrogated anticancer activity of αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs [133]. These results indicate that

blockade of IL-7 but not its administration dampen the therapeutic effect of checkpoint

inhibitors. There thus might be an alternative explanation of IL-7/M25-mediated abrogation of

antitumor activity of αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs in context of these findings. It is possible that

M25 mAb actually mediates the effect that we observed. We don’t know much about the fate

of IL-7/M25 in mice. It is possible that IL-7/M25 dissociate after some time and IL-7 is rapidly

cleared from the circulation due to its small molecular weight whereas M25 mAb persists in the

organism, binds to endogenous IL-7 and neutralizes it. Indeed, M25 mAb is not capable to boost

activity of endogenous IL-7 [109] and is routinely used to neutralize IL-7 in vivo. Unfortunately,
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we didn’t include the appropriate control group in our tumor therapy experiments, so it is just

a hypothesis which remains to proven.
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7. CONCLUSIONS
We found out that antitumor activity of IL-2/S4B6 did not synergize with that of

αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs in either tumor model tested. Surprisingly, IL-7/M25 significantly

abrogated antitumor activity of αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs in all tumor models employed.

The conclusions of the thesis are:

- IL-2/S4B6 and IL-2/JES6-1 drive robust expansion of recently activated CD8+ T cells in vivo

while expansion driven by the same dose of free IL-2 is negligible. IL-2/JES6-1 is more potent

than IL-2/S4B6 in this regard.

- IL-2/S4B6 and IL-2/JES6-1 are not capable to drive expansion of recently activated CD4+ T

cell in vivo.

- Expansion of SIINFEKL-activated CD8+ T cells driven by IL-2/S4B6 or IL-2/JES6-1 in vivo

is not potentiated by αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs.

- Expansion of OVA-activated CD8+ T cells driven by IL-2/S4B6 in vivo is further potentiated

by αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs, however, this does not apply for IL-2/JES6-1.

- There is no synergism between antitumor activity of IL-2/S4B6 and αCTLA-4 plus αPD-1

mAbs in CT26, MC38 and EL4 experimental tumor models.

- Biological activity of IL-7/M25 in T cells is comparable to free IL-7 in vitro.

- IL-7/M25 shift the CD4+:CD8+ T cell ratio in favor of CD8+ T cells in spleen and stimulate

proliferation of B and T cells in vivo. Free IL-7 has no effect at the same dose.

- IL-7/M25 decrease the relative counts of Tregs in vivo. Free IL-7 has no effect at the same

dose.

- IL-7/M25 expand memory CD8+
but not memory CD4+ T cells in vivo. Free IL-7 has no effect

at the same dose.

- Both free IL-7 and IL-7/M25 has no stimulatory activity for recently activated CD4+ and CD8+

T cells in vivo.

- IL-7/M25 administration dampens the antitumor effect of αCTLA-4 plus αPD-1 mAbs in

CT26, MC-38 and B16F10 tumor models. Free IL-7 has no effect at the same dose.

- Neither IL-7/M25 nor IL-7 induce IL-10 and TGF-β production in vivo.
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