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Cíle práce: Cílem diplomové práce bylo studovat vliv imunokomplexů IL-2/S4B6, IL-

2/JES6-1 a IL-7/M25 na CD4+ a CD8+ T lymfocyty a ověřit jejich možný terapeutický

protinádorový potenciál v kombinaci s checkpoint inhibitory αCTLA-4 a αPD-1.

Struktura (členění práce): Práce je napsána kvalitní angličtinou, je klasicky členěna a

obsahuje všechny náležité části odborného textu.

Literární přehled: Literární přehled odpovídá tématu, je napsán srozumitelně a přehledně.

Autorka použila dostatečný počet literárních zdrojů (133 původních prací a review).

Materiál a metody: Použité metody odpovídají experimentální kapitole. Drobnou

připomínku mám jen k tomu, že u protilátek na FACS chybí použité ředění a klon. Dále

upozorňuji, že bývá zvykem (stejně jako v odborných publikacích) uvádět u každé chemikálie

nejen firmu, ale při prvním výskytu také město a stát sídla. To samé platí pro použité plasty,

kde autorka neuvádí žádnou z těchto informací.

Experimentální část: Experimentální část obsahuje rozsáhlý soubor výsledků z průtokové

cytometrie, proliferace lymfocytů, ELISA a měření terapeutického efektu léčby. Získané

výsledky jsou přehledně dokumentovány. Oceňuji zařazení gatovací strategie a schémata

adoptivního transferu pro každý relevantní obrázek. Některé informace, které autorka někdy i

opakovaně uvádí v kapitole výsledky (přidávání thymidinu str. 54, 55) nebo informace o

využitých myších modelech (OT-I, OT-II) by se podrobněji hodily vysvětlit spíše v kapitole

Materiál a metody.

Diskuse a závěry: Je patrné, že autorka přečetla velké množství studií, které souvisí s

tématem její práce. Výsledky jsou kvalitně diskutovány včetně zdůvodnění toho, proč některé

experimenty nepřinesly očekávaný výsledek, a je navrženo případné alternativní metodické

řešení. Zejména oceňuji pečlivou diskuzi pozorovaného fenoménu, kdy imunokomplex

IL7/M25 zhoršoval protinádorovu aktivitu αCTLA-4 a αPD-1. Závěry jsou přehledné a

korespondují se zadanými cíli.

Formální úroveň práce: Text má velmi dobrou formální úroveň, obsahuje minimum

překlepů a chyb, je vhodně doplněn několika obrázky a grafy.

Připomínky:

1. Velmi oceňuji, že se autorka rozhodla napsat práci v angličtině. Je jen trochu škoda, že

česká verze abstraktu připomíná slovosledem angličtinu.

2. Na straně 62 a 66 uvádíte výsledky porovnání různých kombinací léčby. Podle mého

názoru pro úplné porovnání trochu chybí použití samotného MAB407. Podobně pro

grafy strana 46-49 - jaký efekt mají samotné mAb na sledované markery?

Otázky:

1. V literárním přehledu popisujete terapeutické účinky IL-2, IL-7 a jejich

imunokomplexů. Jak je to s jejich distribucí v těle? Dostávají se do krve? Jak dlouho

v ní vydrží? Za jak dlouho se vyloučí?

2. V jednotlivých kapitolách popisujete negativní účinky léčby pomocí volného IL-2, IL-

7 a checkpoint inhibitorů. Mají imunokomplexy podobné negativní účinky? O jak

závažné a časté vedlejší účinky by se pak mohlo jednat při kombinaci imunokomplexů

a checkpoint inhibitorů?

3. Používáte model adoptivního transferu splenocytů, kdy je intravenózně aplikováno

7,5x105 CD8+ a 1,5x106 CD4+ T lymfocytů na myš. Jaká je distribuce těchto buněk

v den odběru (6. den?) Je možné je najít pouze ve slezině a kolik jich lze detekovat?

4. U všech grafů / dotplotů uvádíte procentuální zastoupení buněk. U některých výsledků

by ale bylo vhodné zvážit i znázornění absolutních počtů buněk – obzvlášť pokud

měly jednotlivé skupiny myší různě velké sleziny. Například str 63. grafy C, D a E.

Pokud uvádíte rozdíly v CD4+ a CD8+ buňkách gatovaných z CD3+ populace, není

jasné, jestli je nárůst jedné z nich (skupina IL-7/M25 CD8+) způsoben opravdu

zvětšením jejich absolutního počtu nebo je to jen důsledek toho, že se změnilo

zastoupení CD4+ lymfocytů? To samé platí pro B lymfocyty (graf C), snížil se u

skupin M25 a IL-7/25 pouze poměr B lymfocytů vůči ostatním populacím nebo se

snížil i jejich absolutní počet?

Splnění cílů a celkové hodnocení:

Tereza Hnízdilová předložila k obhajobě celkově velmi kvalitní diplomovou práci s aktuálním

a zajímavým tématem. Práci doporučuji k obhajobě s kladným ohodnocením

V Praze dne 5. 9. 2019 RNDr. Michaela Hájková, Ph.D.